
 
 
 
 
 
 

Determinazione del Responsabile di 
Settore

O r i g i n a l e  
 
 
 
 
 
 

SETTORE TECNICO 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 255 DEL 10/07/2025 
 
 
 
 
OGGETTO: 

ALLUVIONE 16-17 APRILE 2025 “VIA BUNINO - 
RIPRISTINO DELLA VIABILITA’ MEDIANTE MESSA IN 
SICUREZZA DELLA FRANA A VALLE DELLA VIA 
PUBBLICA E RIPRISTINO OFFICIOSITÀ IDRAULICA RIO 
MINORE A MONTE DELLA VIA” ORDINANZA 
SINDACALE 69 DEL 30.04.2025 – AFFIDAMENTO 
INCARICO DI ASSISTENZA ALLA PROCEDURA 
ESPROPRIATIVA DEI MAPPALI PREVISTI IN 
OCCUPAZIONE TEMPORANEA O ESPROPRIO A S.T.A. 
STUDIO TECNICO ASSOCIATO - CIG B79715F45F – 
CUP H57H25000490006 

 
 



IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 

Visto il T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, di cui al D.Lgs. 18.08.2000 n. 
267; 

Visto in particolare l’art. 107 del citato T.U.; 

Visto il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126; 

Vista la Legge di Bilancio 2024 del 30.12.2023 n. 213; 

Visto l’art. 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 il quale, al comma 2, dispone che spetta ai 
dirigenti l’adozione di atti e provvedimenti amministrativi, compresi gli atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria tecnica ed amministrativa 
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo; 

Tenuto conto che il medesimo D.Lgs. 165/2001 riporta, all’art. 70, comma 6, la 
disposizione secondo cui “a decorrere dal 23 aprile 1998 le disposizioni che conferiscono 
agli organi di governo l’adozione di atti di gestione e di atti o provvedimenti amministrativi 
di cui all’art. 4, comma 2, del presente decreto, si intendono nel senso che la relativa 
competenza spetta ai dirigenti”; 

Visto il decreto sindacale n. 8 in data 29.11.2024, con il quale, in ottemperanza all'art. 109 
del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, è stato individuato il responsabile del 
servizio competente ad assumere atti di gestione; 

Vista la delibera di C.C. nr. 36 del 18/12/2024 relativa “D.U.P. (DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE) 2025-2027 REDATTO SECONDO I PRINCIPI DI 
ARMONIZZAZIONE DI CUI AL D.LGS. 118/2011. APPROVAZIONE NOTA DI 
AGGIORNAMENTO.”  

Vista la delibera di C.C. nr. 37 del 18/12/2024 relativa “APPROVAZIONE BILANCIO DI 
PREVISIONE 2025-2027 REDATTO SECONDO I PRINCIPI DI ARMONIZZAZIONE DI 
CUI AL D.LGS. 118/2011”;  

Vista la delibera di G.C. n. 1 del 08.01.2024 ad oggetto: “ESAME ED APPROVAZIONE 
DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2025-2027”; 

Visto il Nuovo Regolamento di Contabilità approvato con Delibera di Consiglio Comunale 
n. 8 del 14.03.2016 e come Modificato dalla Delibera di Consiglio Comunale n. 56 del 
19.12.2016; 

Vista la Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il nuovo codice appalti e contratti pubblici (D. Lgs. 36/2023); 



Premesso che: 
 il giorno 17 settembre 2024 eventi meteorologici di eccezionale intensità hanno 

dato vita a forti precipitazioni, che hanno causato esondazioni e rotture arginali di 
diversi corsi d’acqua sul territorio di almese causando allagamenti, colate 
detritiche, smottamenti e frane nei territori comunali di Almese, Rubiana, Villar 
Dora, Caprie e comuni limitrofi; 

 Detti fenomeni hanno provocato ingenti e diffusi danni al patrimonio pubblico e 
privato, allagando ed isolando intere porzioni dell’abitato e comportando 
emergenze di carattere civile e sanitario; 

Dato atto che:  
- è stato aperto il Centro Operativo Comunale come dai verbali di intervento 

depositati presso l’ente di cui all’Ordinanza sindacale n. 39 del 16.04.2025; 
- i primi affidamenti in somma urgenza delle Ordinanze 44, 51, 55 e 56, avvenuti 

ex Art 140 D.Lgs 36/2023 sono stati formalizzati con Deliberazione di Giunta n. 
53 del 06.05.2025 con presa d’atto della perizia giustificativa degli importi 
complessivi pari a € 177.765,34 di cui al prot 5978 del 24.04.2025; 

- i secondi affidamenti in somma urgenza delle Ordinanze 69, 70 e 71 oltre che ai 
lavori e incarichi ulteriori come sopra meglio specificati, avvenuti ex Art 140 
D.Lgs 36/2023 sono stati formalizzati con Deliberazione di Giunta n. 68 del 
16.05.2025 con presa d’atto della perizia giustificativa degli importi complessivi 
pari a € 45.165,35 di cui al prot 7475 del 15.05.2025; 

- il suddetto “Debito fuori bilancio” è stato autorizzato con Deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 9 del 04.06.2025 a cui è immediatamente seguita la 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 04.06.2025 ad oggetto “3° 
Variazione di Bilancio” che regolarizzava la disponibilità economica degli 
impegni assunti sui rispettivi capitoli di spesa; 

- i precedenti impegni di spesa sono stati regolarizzati contabilmente con 
Determinazione n. 216 del 10.06.2025 

- che il Consiglio dei Ministri n. 133 del 30 giugno 2025 ha deliberato la la 
dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi 
meteorologici che si sono verificati dal 15 al 17 aprile 2025 nel territorio della 
città metropolitana di Torino e delle province di Alessandria, Asti, Biella, Cuneo, 
Vercelli e Verbano-Cusio-Ossola; 
 

Richiamata l’ordinanza Ord. n. 55 del 18/04/2025 ad oggetto: “EVENTO ALLUVIONALE 
DEL 17.04.2025 – APPROVAZIONE VERBALE SOPRALLUOGO SU EDIFICI COMUNALI 
E ATTRIBUZIONE FUNZIONI ED INTERVENTI DI SOMMA URGENZA” con la quale si 
autorizzavano gli interventi di somma urgenza sugli immobili comunali come disposti dal 
Settore Tecnico e contestualmente si autorizzavano i seguenti incarichi di redazione 
relazione tecnica e stima costi ripristino/messa in sicurezza: 

a) EDES INGEGNERI ASSOCIATI:  
- Revisione progettuale "Consolidamento sponde e fondo alveo lungo un tratto del 

Rio Morsino" Finanziamento Regionale già concesso 120.000,00 Euro domanda 
38/78_28_001_213687 D.D. n° 763/24 – opera appaltata in attesa di inizio lavori; 

- Via del Mulino / rio Morsino sponda destra - ripristino della viabilità mediante 
ripristino spondale per consentire accesso ai residenti sulla via interclusa da frana 
spondale 



- Ripristino officiosità idraulica del rio che attraversa via del Mulino 19 e 23 di cui una 
parte risulta intubata ed occlusa 

b) GEO engineering s.r.l.:  
- Via Garavello / rio Garavello - ripristino della viabilità mediante ripristino / 

sostituzione del ponte crollato al fine di consentire l’accesso ai residenti sulla via 
- Valutazione dei costi di ripristino officiosità idraulica / sistemazione Rio Garavello a 

monte di Via Tetti Montabone (esondazione) 
c) SRIA Studio Rosso Ingegneri Associati  
- Via Bunino - ripristino della viabilià mediante messa in sicurezza della frana a valle 

della via pubblica e ripristino officiosità idraulica rio minore a monte della via al fine 
di consentire accesso ai residenti sulla via franata 

d) Ing. Eleonora Bosio 
- Stima costi ripristino muro a sostegno della via Braida, crollato durante evento del 

17.04.2025; 
 
Dato atto che a seguito della ricezione delle seguenti prime relazioni sui costi di ripristino 
danni redatte dai progettisti incaricati con Ordinanza 55/2025 in merito agli interventi da 
realizzarsi in somma urgenza come anche concordati con il Settore tecnico regionale al 
fine di riaprire la viabilità: 

- Studio Rosso SRIA prot 0006145 del 29/04/2025 "VIA BUNINO - RIPRISTINO 
DELLA VIABILITA’ MEDIANTE MESSA IN SICUREZZA DELLA FRANA A VALLE 
DELLA VIA PUBBLICA E RIPRISTINO OFFICIOSITÀ IDRAULICA RIO MINORE A 
MONTE DELLA VIA” Importo Quadro Economico € 300.000,00; 

- Studio EDES prot 6221 del 30/04/2025" VIA DEL MULINO / RIO MORSINO 
SPONDA DESTRA - RIPRISTINO DELLA VIABILITA’ MEDIANTE RIPRISTINO 
SPONDALE” Importo Quadro Economico € 42.000,00; 

- Geoengineering prot 6195 del 30/04/2025" VIA GARAVELLO / RIO GARAVELLO - 
RIPRISTINO DELLA VIABILITA’ MEDIANTE RIPRISTINO / SOSTITUZIONE DEL 
PONTE CROLLATO” Importo Quadro Economico € 125.000,00; 

Si è scelto di procedere a realizzazione in c.d. somma urgenze delle suddette opere come 
ordinato con le seguenti Ordinanze Sindacali: 

 Ord. n. 69 del 30/04/2025 ad oggetto: “EVENTO ALLUVIONALE DEL 17.04.2025 – 
VIA BUNINO - RIPRISTINO DELLA VIABILITA’ MEDIANTE MESSA IN 
SICUREZZA DELLA FRANA A VALLE DELLA VIA PUBBLICA E RIPRISTINO 
OFFICIOSITÀ IDRAULICA RIO MINORE A MONTE DELLA VIA – PRESA D’ATTO 
RELAZIONE TECNICA E DEL QUADRO ECONOMICO DELL’OPERA REDATTI 
DA SRIA “STUDIO ROSSO INGEGNERI ASSOCIATI” E AUTORIZZAZIONE 
ALL’INTERVENTO IN SOMMA URGENZA EX ART 140 D.LGS 36/2023; 

 Ord. n. 70 del 30/04/2025 ad oggetto: “EVENTO ALLUVIONALE DEL 17.04.2025 – 
VIA DEL MULINO / RIO MORSINO SPONDA DESTRA - RIPRISTINO DELLA 
VIABILITA’ MEDIANTE RIPRISTINO SPONDALE – PRESA D’ATTO RELAZIONE 
TECNICA E DEL QUADRO ECONOMICO DELL’OPERA REDATTI DA EDES 
INGEGENRI ASSOCIATI E AUTORIZZAZIONE ALL’INTERVENTO IN SOMMA 
URGENZA EX ART 140 D.LGS 36/2023 

 Ord. n. 71 del 30/04/2025 ad oggetto: “EVENTO ALLUVIONALE DEL 17.04.2025 – 
VIA GARAVELLO / RIO GARAVELLO - RIPRISTINO DELLA VIABILITA’ 
MEDIANTE RIPRISTINO / SOSTITUZIONE DEL PONTE CROLLATO – PRESA 
D’ATTO RELAZIONE TECNICA E DEL QUADRO ECONOMICO DELL’OPERA 



REDATTI DA GEO ENGINEERING S.R.L. - SOCIETÀ DI GEO INGEGNERIA E 
AUTORIZZAZIONE ALL’INTERVENTO IN SOMMA URGENZA EX ART 140 D.LGS 
36/2023 “; 

Dato atto che è stato conferito in urgenza incarico professionale per la sola parte di 
progettazione dell’intervento ordinato con Ordinanza Sindacale n. 69 del 30.04.2025 al 
fine di ottenere rapidamente il progetto delle opere da appaltare, volte alla rimozione dei 
pregiudizi alla sicurezza delle persone e della viabilità allo studio SRIA SRL (Studio Rosso 
Ingegneri Associati)di Torino p.iva 10449060010 con verbale di somma urgenza n. 21 poi 
regolarizzato contabilmente con Det n. n. 216 del 10.06.2025 
 
Considerato che si rende indispensabile provvedere a conferire in urgenza incarico 
professionale per l’assistenza alla procedura espropriativa dei mappali previsti in 
occupazione temporanea o esproprio dell’intervento ordinato con Ordinanza Sindacale n. 
69 del 30.04.2025 al fine di procedere rapidamente all’approvazione del progetto ed 
all’appalto e successiva esecuzione delle opere, volte alla rimozione dei pregiudizi alla 
sicurezza delle persone e della viabilità. 
 
Visto il preventivo prot 10947 del 09.07.2025 trasmesso da S.T.A. Studio Tecnico 
Associato con studio in Via Bignone, 83/B – 10064 Pinerolo (TO) – P.IVA/C.F. 
07974850013 per l’assistenza alla procedura espropriativa dei mappali previsti in 
occupazione temporanea o esproprio dell’intervento “VIA BUNINO - RIPRISTINO DELLA 
VIABILITA’ MEDIANTE MESSA IN SICUREZZA DELLA FRANA A VALLE DELLA VIA 
PUBBLICA E RIPRISTINO OFFICIOSITÀ IDRAULICA RIO MINORE A MONTE DELLA 
VIA” ordinati con Ordinanza Sindacale n. 69 del 30.04.2025, per l’importo di 4.400,00 oltre 
cassa 5% e Iva 22% ovvero per complessivi € 5.636,40 escluse eventuali ulteriori 
competenze per: importi dovuti agenzia entrate, notificazioni, indennità di esproprio etc; 

 
Dato atto che sussistono le condizioni di somma urgenza per procedere 

all’affidamento di lavori, per cui è stato redatto il verbale n. 24 del 09.07.2025 ai 
sensi e per gli effetti dell’art.140 del D.lgs. n.36 del 31/03/2023, 

Considerato che a norma dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023e s.m.i. il Responsabile del 
Progetto è l’Arch. Simone Michelon in qualità di Responsabile del Settore Tecnico del 
Comune di Almese e che il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi 
di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 
241/90; 

Confermata l’assenza di conflitto d’interessi del responsabile del procedimento ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/190 e s.m.i., così come introdotto dalla L. 190/2012, art. 53 d.lgs. 
165/2001, art. 7 d.p.r. 62/2013, art. 46 d.lgs. 36/2023; 

Riconosciuta la propria competenza, in virtù del principio di separazione tra le funzioni di 
controllo ed indirizzo e quelle di gestione, di cui all’art. 107 del TUEL 267/2000 e s.m.i., ed 
in analogia con quanto prevede l’art. 16 del D.Lgs. 165/2001 per gli uffici dirigenziali 
generali; 

 



D E T E R M I N A 

1) Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo. 

 

2) Di approvare il preventivo prot 10947 del 09.07.2025 trasmesso da S.T.A. Studio 
Tecnico Associato con studio in Via Bignone, 83/B – 10064 Pinerolo (TO) – 
P.IVA/C.F. 07974850013 per l’assistenza alla procedura espropriativa dei mappali 
previsti in occupazione temporanea o esproprio dell’intervento “VIA BUNINO - 
RIPRISTINO DELLA VIABILITA’ MEDIANTE MESSA IN SICUREZZA DELLA FRANA 
A VALLE DELLA VIA PUBBLICA E RIPRISTINO OFFICIOSITÀ IDRAULICA RIO 
MINORE A MONTE DELLA VIA” ordinati con Ordinanza Sindacale n. 69 del 
30.04.2025, per l’importo di 4.400,00 oltre cassa 5% e Iva 22% ovvero per 
complessivi € 5.636,40 escluse eventuali ulteriori competenze per: importi dovuti 
agenzia entrate, notificazioni, indennità di esproprio etc. 

 

3) Di impegnare ed imputare a favore di S.T.A. Studio Tecnico Associato con studio 
in Via Bignone, 83/B – 10064 Pinerolo (TO) – P.IVA/C.F. 07974850013 l’importo di 
4.400,00 oltre cassa 5% e Iva 22% ovvero per complessivi € 5.636,40, sul Bilancio di 
previsione in corso anno 2025 al Cap 8770/2/20 come di seguito specificato: 

- Missione: 11 - Soccorso civile. 
- Programma: 02 - Interventi a seguito di calamità naturali. 
- Titolo: 2 - Spese in conto capitale. 
- Macroaggregato: 202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni. 
- Capitolo: 8770/2/20 “VIA BUNINO /RIO minore a monte della via - Evento 

alluvionale 16-17 aprile 2025”. 
- Codice piano dei conti IV livello: U.2.02.01.09.000 - Beni immobili. 

 

4) Di dare atto che il CUP della presente progettualità è  H57H25000490006; 

 

5) Di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei pagamenti, Legge 136 del 13.08.2010, 
per il suddetto affidamento il codice CIG è B79715F45F; 
 

6) Di dare atto che il Codice Univoco Ufficio è I6NFRF. 

 

7) Di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari gli operatori economici 
hanno trasmesso gli estremi del “conto dedicato”. 



 

8) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. n° 267/2000. 

 

9) Di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata 
all’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai 
sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e che con esso è immediatamente 
efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del Dlgs n.36/2023. 

 

10) Di dare atto che a norma dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023e s.m.i. il Responsabile del 
Progetto è l’Arch. Simone Michelon in qualità di Responsabile del Settore Tecnico del 
Comune di Almese e che il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per 
le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 
4 della L. 241/90. 

 

11) Di confermare l’assenza di conflitto d’interessi del responsabile del procedimento ai 
sensi dell’art. 6 bis della L. 241/190 e s.m.i., così come introdotto dalla L. 190/2012, 
art. 53 d.lgs. 165/2001, art. 7 d.p.r. 62/2013, art. 42 d.lgs. 50/2016. 

 
 
 
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi. A 
norma dell’art. 8 della L. 241/90 e s.m.i., si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il Responsabile del Settore Tecnico, il quale con la sottoscrizione della 
presente determinazione esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 - bis, 
comma 1, del vigente Decreto Legislativo n° 267/2000. 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

Il Responsabile del Settore Tecnico  
 

MICHELON SIMONE 


